18/03/2024, 18:10 SEI/TRE-RS - 1770301 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770301.html 1/3

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 07-03-2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 07-03-2024

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, no Plenário da sede da Rua Duque de Caxias, sob a Presidência da Desembargadora Vanderlei
Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Voltaire de Lima Moraes – Vice-Presidente –,
Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo
Pumo, Patrícia da Silveira Oliveira (por videoconferência), Fernanda Ajnhorn, e do Doutor Cláudio Dutra
Fontella - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia
Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após,
aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603041-63.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALZIRA JANICE PERES LEAL DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA- OAB/RS33654-A
INTERESSADO: ALZIRA JANICE PERES LEAL
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA- OAB/RS33654-A
Decisão: Em regime de discussão, baixaram os autos em diligência. Julgamento suspenso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602891-82.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROBERTO CARLOS SARTURI DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS CECCACCI- OAB/RS70664
INTERESSADO: ROBERTO CARLOS SARTURI
ADVOGADO: LUCAS CECCACCI- OAB/RS70664
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento do valor de R$ 3.349,55 ao
Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600053-30.2022.6.21.0110
PROCEDÊNCIA: Tramandaí - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - TRAMANDAI - RS - MUNICIPAL
ADVOGADO: JORGE ALBERTO LIMA DE SOUZA- OAB/RS52672-A
ADVOGADO: ALZIRA LUIZA DA SILVA AGUIAR- OAB/RS16427
RECORRENTE: ALZIRA LUIZA DA SILVA AGUIAR
ADVOGADO: JORGE ALBERTO LIMA DE SOUZA- OAB/RS52672-A
ADVOGADO: ALZIRA LUIZA DA SILVA AGUIAR- OAB/RS16427
RECORRENTE: VALDENIR GOMES BATISTA
ADVOGADO: JORGE ALBERTO LIMA DE SOUZA- OAB/RS52672-A
ADVOGADO: ALZIRA LUIZA DA SILVA AGUIAR- OAB/RS16427
Decisão: Por unanimidade, acolheram a preliminar e anularam o feito, determinando o retorno dos autos à origem
para regular processamento.

18/03/2024, 18:10 SEI/TRE-RS - 1770301 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770301.html 2/3

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602941-11.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUANA NEILAND DA SILVA KREMER DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MAURICIO BATISTA DA SILVA- OAB/RS127688
ADVOGADO: JULIA VIEIRA PENS- OAB/RS117302
INTERESSADO: LUANA NEILAND DA SILVA
ADVOGADO: MAURICIO BATISTA DA SILVA- OAB/RS127688
ADVOGADO: JULIA VIEIRA PENS- OAB/RS117302
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento do valor de R$ 19.225,96 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600269-30.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: PARTIDO COMUNISTA BRASILEIRO - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: KARINE VICENTE DE MATOS- OAB/RS120672
INTERESSADO: RAFAEL CERVA MELO
ADVOGADO: KARINE VICENTE DE MATOS- OAB/RS120672
INTERESSADO: ONEIDER VARGAS DE SOUZA
INTERESSADO: EDSON MARCOS MACHADO CANABARRO
INTERESSADA: KARINE VICENTE DE MATOS
ADVOGADO: KARINE VICENTE DE MATOS- OAB/RS120672
INTERESSADO: ANDRE ROSA MARTINS
ADVOGADO: KARINE VICENTE DE MATOS- OAB/RS120672
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento, com juros e
correção monetária, do valor de R$ 293,00 ao Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600173-43.2020.6.21.0078
PROCEDÊNCIA: Piratini - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: ELEICAO 2020 JOANA TORIBIA TAVARES MARTIRENE VEREADOR
ADVOGADO: JONATHAN VARGAS FIGUEIREDO- OAB/RS99590-A
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA- OAB/RS83706-A
RECORRENTE: JOANA TORIBIA TAVARES MARTIRENE
ADVOGADO: JONATHAN VARGAS FIGUEIREDO- OAB/RS99590-A
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA- OAB/RS83706-A
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602967-09.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 PEDRO ERNESTO MACEDO PEREIRA JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH- OAB/RS89752-A
INTERESSADO: PEDRO ERNESTO MACEDO PEREIRA JUNIOR
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH- OAB/RS89752-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602904-81.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDIOMIRO FRACASSO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JESSICA STEFANI- OAB/RS98434
INTERESSADO: CLAUDIOMIRO FRACASSO
ADVOGADO: JESSICA STEFANI- OAB/RS98434
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

18/03/2024, 18:10 SEI/TRE-RS - 1770301 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770301.html 3/3

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quinta-feira,
quatorze de março, às nove horas e trinta minutos. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por
mim, Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia
Kubiak, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 15/03/2024, às
16:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 18/03/2024, às
17:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1770301 e o código CRC
AE483678.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366